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JÜRGEN KOPPENSTEINERNING CHET TILLARINI O‘QITISHDA ADABIYOT FANIDAN FOYDALANISHNING NAZARIY 

TADQIQI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada chet tili darslarida adabiyot va badiiy matnlarning muhim o‘rni va vazifalari, tilshunos olimlarning ushbu mavzu bo‘yicha ilmiy 

tezislari hamda adabiyotning chet tillarga kirib borish tarixi va chet tilini o‘rganish orqali chet tilini o‘rganish kompetensiyalarini rivojlantirish 

masalalari ko‘rib chiqiladi va xalqaro tadqiqotlar natijalariga ko‘ra chet tillarini o‘qitishda qanday badiiy matnlardan foydalanilganligi yoki chet 

tili darslarida o‘quvchilar adabiyot bilan ishlashni yoqtiradimi yoki yo‘qmi, adabiyot nima uchun zarur degan savollarga nemis tilshunos va metodist 

olimi Yurgen Koppenshtayner nazariyasi misolida tadqiq qilinadi. 
Kalit so‘zlar: Chet tillarini o‘qitish, chet tili darslari, adabiyot, kompetensiyalar, tadqiq, tilshunos olim, badiiy matnlar, tasavvur, tafakkur, xorijiy 

tajriba. 
 

ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ ЮРГЕНОМ КОППЕНШТЕЙНЕРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛИТЕРАТУРЫ В ОБУЧЕНИИ 

ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАМ 

Аннатация 

В данной статье рассматриваются важная роль и задачи литературы и художественных текстов на занятиях иностранным языком, 

научные положения лингвистов по этой теме, а также история проникновения литературы на иностранные языки и вопросы развития 
обучения иностранному языку. обсуждаются компетенции посредством изучения иностранного языка. рассмотрено и по результатам 

международных исследований, какие художественные тексты используются при обучении иностранным языкам, нравится ли учащимся 

работать с литературой на уроках иностранного языка или нет, почему необходима литература, на примере теории немецкого лингвиста 
и методист Юрген Коппенштайнер будут исследованы. 

Ключевые слова: Обучение иностранным языкам, занятия иностранным языком, литература, компетенции, исследования, лингвист, 

художественные тексты, воображение, мышление, зарубежный опыт. 
 

JURGEN COPPENSTEINER'S THEORETICAL STUDY OF THE USE OF LITERATURE IN TEACHING FOREIGN LANGUAGES 

Annatation 
In this article, the important role and tasks of literature and artistic texts in foreign language classes, scientific theses of linguists on this topic, as 

well as the history of the penetration of literature into foreign languages  and the issues of developing foreign language learning competencies 

through foreign language learning are discussed. is considered and according to the results of international research, what literary texts are used in 
teaching foreign languages, whether students like to work with literature in foreign language classes or not, why literature is necessary, using the 

example of the theory of the German linguist and Methodist Jürgen Koppensteiner will be researched. 

Key words: Teaching foreign languages, foreign language classes, literature, competences, research, linguist, artistic texts, imagination, thinking, 
foreign experience. 

 

Kirish. Ushbu maqolani yozishdan asosiy maqsad chet tili 
darslarida badiiy matnlardan uslubiy-didaktik foydalanish va qo‘llash 

hamda ta’lim muassasalarida chet tilini o‘qitishda badiiy yoki badiiy 

matnlardan foydalanish, o‘qish va tushunish jarayonida badiiy 
matnlarni tanlash mezonlarini o‘rgatishdan iborat. Badiiy matnlardan 

foydalanish bugungi kunda chet tilini o‘rgatishning tarkibiy qismidir, 

chunki u barcha til maqsadlarini nafaqat kognitiv, balki samarali 
rivojlantirishga olib keladi. Adabiyot chet tilini o‘rgatishda muhim rol 

o‘ynaydi - shaxsiy darajada u xayolotni, empatiyani va xorijiy tajriba, 

hayajon va estetik zavqni uyg'otadi va chet el madaniyatini yaxshiroq 
tushunishga yordam beradi. 

Asosiy qism. Shu munosabat bilan nemis tilshunoslaridan biri 

Yurgen Koppenshtayner chet tili darslarida adabiyotning ahamiyatidan 
kelib chiqib quyidagi tezislarni ishlab chiqdi, jumladan: Uning 

taabiricha  faqat adabiyotgina til o‘qitishni yanada jozibali va samarali 

qiladi" (adabiyot har doim mavjud va hamma joyda o‘qiladi degan 
ma'noda). Adabiyot va chet tili darslarini ilk haftalardanoq uyg‘unlikda 

tashkil etish maqsadga muvofiqdir demak, adabiyot chet tilini 

o‘qitishga yangi va o‘ziga xos sur’at beradi va bu jarayon she’r yoki 
qo‘shiq shaklida ham bo‘lishi mumkin. Asosan shulardan darslarning 

kirish qismida foydalanish tavsiya etiladi. Chet tilli orqali adabiyotni 

o‘rgishga undash mumkinligi va u darsdagi monotonlikni qisqartirishga 
yordam bersa olishini ham alohida taakidlab o‘tadi.  

Nemis tilshunosi Y. Koppenshtaynerni quyidagi yana bir 

nazariyasiga e’tibor bersak, masalan “Badiiy matnlar nafaqat qiziqarli, 
balki intensiv til mashqi bo‘lmog’i lozim”, ya’ni adabiyotdan doimo til 

bilan shug‘ullanish uchun foydalanilishi va unga kichik bir texnologik 

vosita sifatida qaramasdan, aksincha samarali natijalar qulfining kaliti 
sifatida foydalanish zarur[1].Yana shuni ta’kidlash kerakki, badiiy 

matnlar nafaqat o‘qiladi, balki tinglanadi va boshqalar bilan ham 

muhokama qilinadi va nihoyat, yozma ravishda undan foydalanish 
mumkin. Navbatdagi nazariya esa “Adabiy matnlar bilan ishlash 

jarayonida e’tibor asosan til o‘rganuvchiga, ya’niy o‘quvchiga 

qaratilishi kerak" ekanligiga urg’u beradi va bunda olim 
o‘qituvchilarning hukmronligini ortga surib, darsdagi faollikni 

o‘quvchilarga berishni ko‘proq samarali deb hisoblaydi. Bu jarayonni 

amalga oshirish uchun o‘qituvchilardan darslarni aniq va puxta reja 
asosida olib borish talab ham etiladi. Keyingi navbatdagi nazariya esa 

Y.Koppenshtayner tabriga ko‘ra, jumladan "matnlar nutqiy 

ko‘nikmalarga e'tibor qaratishi va unga asos bo‘lishi kerak" ekanligini 
keltirib o‘tadi va albatda bundan ko‘rininb turibdki, bu jarayaon chet 

tili darslarida to‘g‘ri tanlangan badiiy matnlarni samarasi o‘laroq, til 

o‘rganuvchiga nafaqat adabiy zavq bag‘ishlaydi, balki og‘zaki nutqni 
keskin rivoji uchun yanada ko‘plab foydali imkoniyatlarni yaratadi. 

Kyingi o‘rinda dars jarayonlarida adabiy matnlar bilan ishlashda 

faollikni ham inobatga olgan olim yana quyidagi nazariyani ilgari 
suradi va bunda “badiiy matnlar bilan ishlashda natijadan ko‘ra faollik 

muhimroqdir”, ya’ni passiv harakatli muhit bo‘lishiga qaramasdan chet 

tili o‘rtagish va matlar bilan ishlashni to‘xtatmaslik lozim, eng muhim 
jaroayon bu- chet tilini o‘rganishdan zavqlanish bo‘lib u yuqori til 

natijalarini kutishdan ko‘ra ancha muhimroq xisoblanadi. 

 Har bir o‘qituvchi o‘z dars berayotgan fanidan yaxshi samara 
kutishi taabiy va asosiy kutiladigan natijalardan yana biri, adabiy 

matnlar bilan shug‘ullanishda o‘quvchilarning dunyoqarashi, 
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tajribasini yanada kengaytirish imkoniyati berishi kerak va bu erda 

asosiy omil o‘qib tushunish uchun matn materialini to‘g'ri tanlovi va 
unga yo‘naltirlgan kuchli motiv bo‘lib,asosan adabiy matnlarni turlari 

va janrlari ham katta muhim rol o‘ynaydi. Jumladan, motivatsiya 

ko‘pgina omillarga bog‘liq bo‘ladi va ular o‘quv jarayonida birdaniga 
o‘zgarishi mumkin. Bunday vaziyatda o‘qituvchi o‘quvchilarning 

qiziqishlarini aniqlay oladigan, ularga bu jarayonda ijobiy turtki 

beradigan matnlarni aniq va to‘g’ri tanlashi kerak bo‘ladi. 
Bundan tashqari, hamkorlikda va guruh- guruh ga bo‘linib til 

o‘rganish usullaridan foydalanish ham yaxshi ko‘zlangan natijani 

beradi, ayniqsa o‘rganuvchilardagi o‘jar uyatchanlikni engishga 
yordam beradi, ya'ni sheriklik va guruhlarda chet tillarini o‘rgatish 

talabalarga o‘z nutqini omma oldida erkin ifoda etishga yordam beradi 

va ba’zi bir qiyin hissiy vaziyatlardan xalos bo‘lishga yordam beradi. 
Yuqoridagilardan ko‘rinib turibdiki, adabiy matnlarga nafaqat daxlsiz 

ta’lim manbasi sifatida qaralishi, balki o‘quvchilar o‘z sub’ektiv 

fikrlarini bildirishi mumkin bo‘lgan qizg‘in muhokama ob’ekti sifatida 
ham ko‘rib chiqilishi kerak. 

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash joizki, yuqoridagi ilmiy 

izlanishlar natijasida har bir davlatda, xususan, chet tillarini chuqur 

o‘rgatadigan muassasalarida chet tili darslarida har qanday chet tilini 

o‘qitishning yangi davlat standartlarini ishlab chiqish va ularni 

ommalashtirsh hozirgi zamon talabi va zaruryatidi. Chunki chet tili 

darslarida adabiyot fani hamisha dolzarb masala sifatida qaralib 
kelingan va chet tillarni o‘qitish tarixida adabiyot o‘qitishning o‘rni 

xilma-xil bo‘lgan, o‘qitishning turli usullari, turli badiiy matnlardan 

foydalanilgan. Afsuski, hozirgi kunda ko‘pgina mamlakatlarda bu 
jarayon ko‘pincha til o‘rganuvchiga asosan o‘z ona tilida adabiyot fani 

orqali tushuntirilib, so‘zomonlik va badiiy so‘zlashuv faqat bir 

yo‘nalishda o‘sib bormoqda. Bilamizki, bugungi kunda chet tili 
darslarida badiiy matnlardan foydalanish biroz mushkul, ammo uni 

yengillashtirish maqsadida ko‘plab amaliy ishlar qilingan yoki nima 

uchun darslarda ulardan muntazam foydalanamiz va yuqorida 
yoritilganki kabi o‘rganiladigan ko‘plab ilmiy asoslar, dalillar, tezislar 

va nazariyalar hali ham mavjud. Bundan shunday yakuniy xulosaga 

eklinadiki har bir chet tili darslarida badiiy matnlardan muntazam 
foydalanishni ommalashtirish va kuchli motivatsiyaga asoslangan 

zamonga mos darslarni kashf etish zarur, bu esa til o‘rganuvchining 

tezroq muvaffaqiyatga erishishiga, keng tafakkurga ega bo‘lishiga 
yordam beradi. Shuni ham ta'kidlash kerakki, chet tillarini 

o‘rganishning asosiy sabablari qatorida har bir til o‘rganuvchining 

madaniy kompetentsiyasini kengaytirishga qaratilgan omillarni ham 

ko‘rishimiz mumkin. 
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